
    

 

 
COMUNE    DI   VILLANOVA MONFERRATO 

 
Provincia  di  Alessandria 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA  

 
 

N.    16 
DEL   19/05/2017 

 

 
 
 
 
 
 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI 

 
 
 
 

OGGETTO : INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 2/2017    CONCERNENTE    CONSULENZA   
ECONOMICA/FINANZIARIA   E TRIBUTARIA ANNO 2017. INCARICO A STUDIO 
DELFINO & PARTNERS SPA 
 

 
 

 
 
L’anno 2017 il giorno  diciannove del mese di  maggio nell’ufficio di segreteria comunale il 
sottoscritto DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI , Segretario comunale del Comune di 
Villanova Monferrato, nella sua qualità di incaricato del servizio 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 



    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019; 
 
Vista la deliberazione G.C. n 24 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione anno 2017; 
 
Vista la deliberazione GC n. 4/2017 del 16/01/2017 di assegnazione provvisoria fondi ai responsabili dei 
servizi anno 2017; 
 
Vista la determinazione del segretario n. 2 del 16/01/2017 di affidamento dell’incarico allo studio Delfino & 
Partners per consulenza economico/finanziaria e tributaria anno 2017 a fronte di un corrispettivo pari ad €. 
1.260,00 che pur non essendo allegata viene richiamata integralmente; 
 
Dato atto che il Comune di Villanova M.to è tenuto agli adempimenti di legge relativi all’elaborazione di 
modelli fiscali: Modello UNICO, sezioni IRAP e IVA; 
 
Ritenuto procedere all’integrazione dell’incarico succitato affidando allo Studio Delfino & Partners le 
seguenti incombenze: 

- Verifica formale e completezza della documentazione inviata in relazione al corretto adempimento 
degli obblighi di registrazione( fatture attive, corrispettivi, fatture acquisto); 

- Annotazione delle operazioni attive e passive nei registri obbligatori per le quali valgono anche le 
disposizioni previste dall’art.19 ter – 3 comma –II parte- del DPR 633/1972; 

- Calcolo delle liquidazioni periodiche e determinazione del credito o debito di imposta, comunicato 
all’Ente per il successivo versamento tramite F24EP con indicazione dei relativi codici tributo; 

- Predisposizione ed invio della dichiarazione annuale nei termini di legge ( anno imposta 2017, invio 
30 aprile 2018); 

- Comunicazione delle operazioni rilevanti IVA  e delle  liquidazioni periodiche di cui agli artt. 21 e 
21bis D.L. 193/2016; 

- Predisposizione ed invio delle dichiarazioni di variazione IVA, al verificarsi dei presupposti o a 
richiesta, da effettuarsi entro 30 giorni all’Agenzia delle Entrate; 

- Predisposizione ed invio delle richieste di rimborso, a richiesta; 
- Calcolo ravvedimenti operosi e comunicazione codici tributo  per il versamento( compreso nel 

precedente incarico); 
 
Atteso che interpellato lo Studio Delfino Partners Spa, con sede in Genova Via A. Negrone n. 9/R, si è 
dichiarato disponibile a svolgere gli adempimenti fiscali come sopra integrati a fronte di un corrispettivo pari 
ad € 2.100,00 oltre IVA, in aggiunta al precedente incarico, il tutto come da preventivo allegato al presente 
provvedimento, sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Atteso che nel rispetto della normativa vigente sulla tracciabilità  stato richiesto il codice CIG. 
  
Atteso dunque di dover impegnare la spesa complessiva  di € 2.562,00 compresa IVA ai sensi di legge  alla 
missione 1, titolo 1, programma 3, macroaggregato 103 sul capitolo di peg. 121/6 del Bilancio di previsione 
2017/2019 gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Tutto ciò premesso,   
 

 D E T E R M I N A 
 
1. Di integrare l’impegno di spesa operato con determinazione n. 2 del 16/01/2017 affidando l’incarico allo 

Studio Delfino & Partners con sede in Genova Via A. Negrone n. 9/R gli ulteriori adempimenti 
evidenziati in parte premessa a fronte di un corrispettivo pari ad €. 2.100,00 oltre IVA in aggiunta al 
precedente impegno; 



    

 
2. Di imputare la spesa complessiva presunta di € 2.562,00 (compresa IVA ai sensi di legge) alla missione 

1, titolo 1, programma 3, macroaggregato 103 sul capitolo di peg. 121/6 del Bilancio di previsione 
2017/2019 gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
3. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e che 

stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017. 
 
 



    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 

  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.lgs 267/2000. 
 
Villanova Monferrato, li  19/05/2017 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( RAG. ORNELLA GARBARINO) 

 
 
 

  
 

 
 

  
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 
32 L.69/2009) ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione. 

Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 
 
 


